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SUNUŞ

Ş Ü K RÜ A S L A N

Alevilikle ilgili literatürün en dikkat çekici özelliklerinden 
birisi, genel olarak kimliği tanımlayan bölümü gelişmiş olma-
sına karşın, inanç geleneğini oluşturan topluluklara odakla-
nan araştırmaların görece zayıf kalmasıdır. Nitekim akademik 
niteliği tartışmalı olsa da, “Alevilik nedir?” gibi bir soruyu 
konu edinen geniş literatüre ulaşmak mümkün olduğu halde, 
herhangi bir Alevi topluluğun öyküsünü konu edinen araştır-
maların sayısı oldukça yetersizdir.

Oysa Türkiye’de farklı Alevi gelenekleri ve ritüelleriyle kar-
şılaşmak olağandır. Zira Alevilik farklı etnisitelerden gelen 
toplulukları kapsayan bir inanç bütünüdür. Bazen bu toplu-
lukların ritüelleri birbirinden o kadar farklılaşır ki, bunları 
aynı kavram setleri içinde mütalaa etmek bile güç olabilir. 
Alevilik bu anlamda farklılıkların, çeşitlilik ve zenginliklerin 
içinde toplandığı bir büyük kap gibidir. Ama yine de bir grup 
ve hatta kişinin kendisine “Aleviyim” demesi, neredeyse bütün 
farklılıkları ortadan kesen bir işlev görmeye ve birleştirici ol-
maya yetebilir. Bu da bir vak’adır.

Alevi topluluklar üzerine akademik araştırmaların zayıflığı, 
bazı toplulukların, politik nedenlerle, uzun yıllardır görün-
mez alanda bırakılmış olmalarını pekiştiren bir işlev görmüş 
ya da buna uygun ortama destek olmuştur. Hatta bu topluluk-
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ların sadece belli bir politik zaviyeden manipüle edilmesine de 
imkân sağlamıştır. Nitekim bugün Alevi toplulukların bir 
kısmı üzerine üretilmiş politik literatür, akademik literatüre 
göre çok daha baskındır.

Sosyologlar bir olguyu tanımlamaktan çok, anlamak gerek-
tiğini düşünürler. Çünkü tanımlama, ona sınır çizmek demek-
tir. Sınır çizdiğiniz zaman, o sınırın içinde kalanlar olduğu 
gibi dışında bırakılanlar da olur. Oysa “anlamak”, dinlemek, 
yani kulak vermek demektir. Onun/onların yazdığını, söyledi-
ğini, yaptığını okumak ve idrak etmektir. Bu farklılıkları gör-
mek, aralarındaki ilişkileri kurmaktır. Bu ilişkiler bazen ben-
zer, bazen farklı olabilir. Farklı olduğunda onu ötelememek 
demektir. Sonra da onlar arasındaki geçişkenlikler ve benzer-
liklere bakmak demektir.

Bu bağlamda Alevi topluluklar üzerine çalışmak, aslında bir 
toplumsal ve akademik ihtiyaca mütevazı bir yanıt anlamına 
da gelmektedir. Böylece alanı oluşturan her bir Alevi toplulu-
ğun kendine özgü “Aleviliği” kadar, öteki topluluklarla kesi-
şen yanlarını tespit etme imkânı da ortaya çıkabilir.

* * *

Alevi toplulukların öyküsüne dair şimdiye kadar iki kıy-
metli girişim dikkati çekmiştir. Bu girişimlerde hem alanı ça-
lışan akademisyenler hem de ilgili topluluk temsilcileri bir 
araya gelmiş; böylece literatürü ve sahayı bir arada konuştur-
muşlardır. Söz konusu akademik girişimlerin Alevi kurumla-
rında gerçekleşmesi ise ayrıca dikkate değerdir.

Bunlardan birisi 15-16 Ekim 2022 tarihlerinde Mersin Ce-
mevi’nde gerçekleşen “Alevi Toplulukları Çalıştayı”dır. Çalış-
taya Mersin kent ölçeğinde yerleşik-örgütlü bulunan Tahtacı 
Alevileri, Roman Aleviler, Girit Bektaşileri ve Çepni Alevilerin 
kurum temsilcileri katılmışlardır. Çalıştay broşürü aynı adla 
yayımlanmıştır.

İkinci akademik deneyim ise 24 Şubat 2024 tarihinde İstan-
bul Küçükçekmece, Garip Dede Dergâhı’nda gerçekleşmiştir. 
GADEV Alevi Akademisi’nin “Aleviler Alevilik Saha Araştır-
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maları” kapsamında yapılan “Alevi Topluluklar” konulu kon-
feransta Tahtacı Alevileri, Arap Alevileri, Abdallar ve Çepni 
Alevilerinin inanç gelenekleri ayrıntılı bir şekilde tartışılmış 
ve söz konusu konferansın kitabı da GADEV Alevi Akademisi 
tarafından yayımlanmıştır.

Bu kıymetli girişimlere karşın Alevi toplulukların bir kısmı 
ile ilgili literatür hâlâ çok zayıftır ki onların başında Roman 
Aleviler gelir. Hatta bu alanın uzun yıllar akademik çalışmala-
rın dışında kaldığını söylemek mümkündür. Sadece akademik 
ortamda değil Alevi çevrelerde de Roman Aleviler genellikle 
araştırma/tartışma dışı kalmışlardır. Aslında Roman topluluk-
lara yönelik dışlayıcı kültür ve siyaset Alevi toplulukları da 
büyük ölçüde etkilemiştir.

Bütün katı dışlama pratiklerine karşın Roman Aleviler, bu-
lundukları hemen her yerde hâkim kültüre karşı tutunma ça-
balarını genellikle örtük şekilde sürdürebilmişlerdir. Bu du-
rum Roman Alevilerin, kendi iç dünyalarında inanç gelenek-
lerini bir ölçüde korumalarını mümkün kılmıştır. Aleviler 
kamusal ortamda kendi kimlikleriyle görünür olmaya başla-
dıklarında, Roman Aleviler de biraz daha temkinli biçimde 
kamusal görünürlük kazanmaya başlamışlardır. Alevi toplu-
lukları tanımlayan iki temel özellik olan Cem ve Ocak gelene-
ğinin Roman topluluklarda da yaşandığını görmek, Alevi 
dünyasının geri kalanları için olduğu kadar akademi için de 
ilgi çekici, yeni ve hatta “şaşırtıcı” bir durum olmuştur.

* * *

Romanlar özellikle 19.-20. yüzyıllar olmak üzere, modern 
devletlerin inşası ile birlikte görünmez kılınmış veya dışarıda 
kalmış ya da bırakılmışlardır. O kadar ki söz konusu süreçte 
pek çok devletin yasalarında ve anayasalarında açıkça dışlayı-
cı ifadelerle yer almışlardır. Böyle olduğu için bulundukları 
hiçbir ülkede, “vatan” duygusunu tam olarak yaşayamamışlar-
dır. Nitekim bu sürecin bir örneği olarak Türkiye’de de 1934 
yılında çıkarılan İskân Kanunu’nda, casuslar ve cüzzamlılarla 
birlikte kodlanmışlardır. Böyle olduğu için ayrımcılığa maruz 
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kalmış; hemen her zaman kentlerin ve hatta köylerin ancak 
çeperlerinde yaşamak durumunda kalmışlardır.

Romanlar mekânsal ve toplumsal olarak daima kıyıda tutu-
lan, çoğu kez görünmez olması için koşulların olgunlaştırıldı-
ğı bir kimlik olarak kalırken, kentlerin mekânsal büyümesiyle 
kısmen “merkeze” yakın mesafelerde kaldıklarında da, her 
defasında “kentsel dönüşüm” formülü ile yeniden kentlerin 
çeperlerine atılmışlardır. Hemen her kentte bunun örnekleri 
vardır, Sulukule herhalde en tipik olanıdır.

Alevi Romanlar bu bağlam içinde çok daha özel dışlama 
mekanizmalarına muhatap olmuş ya da olmak durumunda 
kalmışlardır. Bu da onların inanç geleneklerinde çok daha faz-
la Sünni İslâm’ın etkisine girmelerine yol açmıştır. Bu yüzden 
bir Alevi topluluk olarak Roman Alevileri çalışmak, çifte dış-
lanma hallerini çalışmak ve aslında özgün bir alana bakmak 
anlamına geliyor.

* * *

Ozan Doğan’ın elinizdeki çalışmasının özgün, ilgi çekici ve 
literatüre yeni pencereler açan bir çalışma olduğunu en baştan 
söylemek isterim. Çalışmada saha olarak Uşak ve genel olarak 
Ege Bölgesi ve dolayısıyla aynı zamanda Tahtacı Alevilerin 
yaşadığı coğrafya seçilmiş. Bu, Romanların yaşadığı hemen 
her bölgedeki durumu anlamamıza da imkân tanıyor.

Aynı zamanda “ötekilerin ötekisi” olan Roman Alevilerin 
öyküsünü yazma sürecinde Prof. Dr. Egemen Yılgür’ün kıy-
metli desteklerini de burada anmak isterim. Egemen Yılgür, bu 
alanın az sayıda uzmanı olarak, MSGSÜ Sosyal Bilimler Dergi-
si’nin “Peripatetik Topluluklar” özel sayısının da editörlüğünü 
yapmıştı. Ozan Doğan’ın çalışmanın her aşamasında Tez İzle-
me Komitesi üyesi olarak kıymetli katkıları oldu. Kendisine 
teşekkür ediyorum.

Bir teşekkür de bu çalışmayı yayımlamaya karar veren İleti-
şim Yayınları Yayın Kurulu üyelerine ve özellikle Tanıl Bo-
ra’ya. Sayesinde uzun yıllardır çok sayıda bilimsel/akademik 
araştırmalar kamusallaştı, kamusallaşıyor.
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Ozan Doğan’a bu kıymetli çalışması için içtenlikle teşekkür 
ediyorum. Bu çalışması ile Alevi dünyasının bile genellikle 
bilmediği kadar geniş bir alan olduğunu gösterdi. Bunun öte-
sinde ben bu çalışmayı Türkiye’nin, yüzyılı aşkın zamandır 
süren politik gerilimlerinden çıkmak ve gerçekten barışı inşa 
etmek için, bugüne dek en uç şekilde dışlanan bir grup olan 
Roman Alevilerinin geleneklerine kulak vermeye bir davet gibi 
okuyorum. Çünkü bu gelenekte bir cana kıymayı en büyük 
günah addeden, 72 millete bir nazardan bakmayı öneren, in-
cinse de incitmemeyi tavsiye eden, eline diline beline sahip 
olmayı öğütleyen muazzam bir toplumsal adalet ideali var. 
Ozan Doğan bu geleneğin sesi ve ideallerini bu çalışmasıyla 
kamusallaştırıyor. Yolu hep açık olsun.


